Et etiam pro solvendis debitis nostris in quibus nos et
monasterium nostrum sumus diversis creditoribus obligatas,
attendentes et considerantes prefatum monasterium possidere
nonnullas terras steriles et incultas in locis et castris nostris de
Preixana e dels Exaders, diocoesis Vicensis, et in Spelunca Calva,
in loco dels Omells, de Montesquivo, de Rocalaura, de Rochafort,
de Vilamanyenor, de Lorenç et in grangiis de Manso Dei et de Spiritu
Sancto, diocoesis Tarraconensis ... Attendentes etiam memoratum
monasterium habere et possidere in dictis castris, villis, locis,
grangiis et terminis eorumdem plures domos, campos, vineas, prata
... propter gravia et honerosa usaticha pensiones, tributa, census et
agraria eisdem imposita iam deseruerunt ... Attendentes etiam nos
habere in diversis locis, villis, castris, ... qui sunt in posse diversorum
nobilium et potentum dominorum ... qui tam pro distantia locorum
a dicto monasterio quam propter potentiam dominorum non
possumus consequi nec habere, videlicet in villa d’Almenar ... in
civitate Ilerdensi ... et in civiatte Dertusensi et in montanis de Prades,
in Vilafrancha de Penedes, et cetera ... cumque in constitutionibus
... sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti,
divina providentia pape XII, super alienationem rerum immobilium
... Antequam procedatur ad alienationem predictorum petatur
licentia super hoc ab ipsius ordinis capitulo generali. Ea propter,
nos abbatissa et conventus dicti monasterii Vallisbone, prehabito
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inter nos concilio et tractatu diligenter et mature, ... iuxta formam
statuti seu constitutionis predicti domini nostri Pape, tenore huius
publici instrumenti ... generali capitulo Cisterciensi significantes
supplicamus tam humiliter quam devote ... quod pro bono et utilitate
nostri monasterii dignetur ... nobis potestatem concedere specialem
prefatas terras ... domos ... campos, et cetera ...

Es original con las firmas y signos de todas las monjas y
ultimamente del notario. Sig+num Gaufridi, notarii publici monasterii
Vallisbone. Han desaparecido los dos sellos de abadesa y capítulo;
pero se conservan los hilos de que pendían.

Transcripció del còdex integrat per dos quaderns de pergamí, escrits
probablement amb anterioritat a 1308, que conté diverses
constitucions sobre les monges cistercenques, la vida i el
testament de sant Ramon de Vallbona.

En el archivo del Real Monasterio de Vallbona se conservan
dos quadernos de 14 hojas en pergamino de casi piel entera, o de
dos palmos y medio de alto, y dos de ancho, escritos lo más tarde
en el año de 1308, cuya antigüedad venerable pone al referido códice
en un grado de autenticidad que merece el mayor respeto y fe a
quanto en él se halla escrito, como no sea contrario a otros
documentos más solemnes. Y commo por esta causa me haya salido
yo de la autoridad de esse códice en todo este informe, me ha
parecido copiarlo aquí a la letra, ya para que pueda leerse con
facilidad y ya a fin de que se le aprecie y estime en lo que merece
y no se olvide como hasta aquí, pues me costó muchos días de trabajo
y fatigas el hallarlo. Daré también la traducción de la vida del santo
hermitaño Ramón de Anglesola y del decreto de la Illustre Abadesa
doña Blanca de Anglesola, a fin que las señoras puedan leer con
utilidad esas dos piezas venerables.

Constitucions de les monges cistercenques relatives a la paternitat dels
monestirs, la clausura, l’hàbit de les religioses, la fundació de
noves abadies, els capellans i els confessors de les monges i altres
aspectes referents a la vida comunitària.
Ed.: H. SÉJALON, Libellus Antiquarum deffinitionum Ordinis, Solesmes, 1892, p. 465-
470.

Incipit decimaquinta et ultima distinctio, que agit de monialibus
ordinis, capellanis et conversis, que quatuor capitula comprehendit.
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Primum capitulum

De paternitate, visitacione et incorporacione monialium.

Secundum capitulum

De inclusione, confessione et claustro monialium.
Tercium capitulum

De benediccione habitu et correcione monialium

Quartum capitulum

De institucione abbaciarum et de fratribus capellanis et
conversis monialium.

De paternitate, visitacione et incorporacione monialium.

Primum capitulum

Filie Syon exultent in rege suo, quem pater luminum eis patrem
contulit et pastorem.

Incipit primum capitulum.
Quicumque ergo pater abbas paternitatem alicuius abbacie

monialium iusto titulo et bona fide et nomine sue abbacie decennio
possederit et habeat pacifice et quiete. Motisque olim super hoc
questionibus ordinis, iudicio terminatis et sopitis omnibus de cetero
super hoc capituli generalis audiencia denegetur.

De paternitate abbaciarum monialium.

Et quicumque visitaverit monachas vel monialium abbaciam,
in carta sue visitacionis cuius auctoritate visitat scribere non omittat.

De visitacione quod contineatur in carta cuius auctoritate
visitat.

Quecumque vero abbatissa vel quicumque conventus monialium
patrem abbatem vel alium ab eo missum ad officium visitationis
admittere renuerit; ipso facto, tam abbatissa quam priorissa et
celleraria se excommunicacionis deposicionis sentencias noverint
incidisse. Conventus vero interdicti sententie subponantur.

Quod patres abbates seu visitatores taxent numerum
personarum.

Patres vero abbates sive visitatores, de consilio seniorum
suorum auctoritate capituli generalis secundum ipsarum facultates,
taxent numerum personarum, ita quod a monasterio saltem habere
posint victum necnon vestitum.

Quod si abbatissa vel priorissa predictum numerum augere
non presumat, quod si fecerint deponantur.
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Quem si abbatissa vel priorissa augere presumpserint sine
patris abbatis licentia speciali per recepcionem vel alio quoque modo
absque retractacione qualibet deponantur, et nichilominus talis
receptio pro nulla penitus habeatur.

Quod abbatisse non intersint visitationibus filiarum.
Abbatisse vero que filias habent non intersint visitacionibus que

fiunt ab abbatibus in monialium abbaciis. Sed ipsi abbates per se
visitent, corrigant ac statuant que secundum formam ordinis viderint
statuenda.

Quod abbatisse corrigere possunt postea que fuerint
corrigenda.

Abbatisse autem matres si postmodum accesserint, possunt
caritative corrigere si que invenerint corrigenda, dummodo caveant
pre omnibus ut de hiis que statuerit visitator minuere, mutare vel
in contrarium statuere, omnino aliquid non presumat. Set nec ea
ipse matres redigere in scripturam.

Quod nulla monialium monasteria de cetero nostro ordini
conserantur.

Nulla quoque monasteria monialium sub nomine vel
iurisdiccione nostri ordinis de cetero conserantur vel ordini socientur
maxime cum id nobis a Sede Apostolica8  sit indultum.

Quod monasteria non expirent que iam sunt ordini sociata.

Monasteria vero que iam sunt ordini sociata nullatenus expirent
absque licentia capituli generalis.

De inclusione, confessione et claustro monialium.
Secundum capitulum

Super filia non advertenta se, firmanda est custodia diligenter.
In monasteriis igitur in quibus moniales ordinis nostri.

De inclusione monialium
Anno Domini MCCLXXX nono, incluse erant, quocumque

modo sunt vel in posterum fuerint: perpetuo sint incluse.
Interdicitur monialibus egressus monasterii nisi abbatisse cum

tribus et cellerarie cum una. Abbatissa si licenciam dederit
deponatur.

8. Apotica, en el text.
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Aliis monialibus ordinis universi egressus interdicitur nisi
abbatisse tantummodo cum duabus vel ad plus cum tribus, et
cellerarie cum una quibus exire concedatur ad domorum negocia
procuranda et propter alias inevitabiles causas, de licencia tamen
visitatoris sui; et hoc ipsum rarissime et honeste abbatissa que
licenciam aliter dederit deponatur.

Moniales que de cetero ordini incorporabuntur quantum
firmius potuerint perpetuo includantur.

Moniales vero quas de cetero ordini nostro incorporari
contigerit quantumcumque firmius includi poterunt ante
incorporacionis assensum. Firmiter ac perpetuo includantur.

Quod abbatisse non recipiant monialium confessiones.
Confessiones vero monialium nullatenus audeant recipere

abbatisse.

Quod omnes loquantur per fenestram exceptis visitatoribus
et preter graviter infirmantes.

Et omnes moniales loquantur de confessione per fenestram ad
hoc congrue deputatam preter graviter infirmantes, exceptis
visitatoribus cum quibus de confessione in capitulo loqui possunt.

Quod nulli confiteantur nisi patri abbati vel cui ipse concesserit
vices suas.

Et nulli confiteantur nisi patri abbati vel cui ipse concesserit
vices suas, presertim cum per dominni pape privilegium speciale
sit inhibitum, ne quis de confessionibus seu absolucione earum se
intromittere audeatur nisi de patris abbatis licentia speciali.

Quod abbatisse pro nulla causa accedat ad capitulum generalem.

Nec abbatissa seu moniales pro confessione seu absolucione
vel quacumque alia causa personaliter accedat ad capitulum
generale.

Quod si excommunicate sint a patre abbate debent absolvi
ab illo cui ipse commiserit.

Set si excommunicate fuerint a patre abbate debent absolvi seu
ab alio cui ipse commisserit vices suas.

Quod nullus predicet in eorum capitulis nisi episcopi et legati.

Nec aliqui exceptis visitatoribus, episcopis et domini pape
legatis permittantur in ipsarum capitulis predicare.

Quod nulla cum aliquo loquatur nisi per fenestram spisse
ferratam exceptis abbatis suis et cellerariis.
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Nulla quoque monialis loquatur cum aliquo nisi per fenestram,
bene et spisse ferratam, vel laqueum modo simili preparatum,
exceptis abbatis suis, cellarariis et aliis cum exierint ad domus
negocia procuranda.

Quod possint loqui cum bonis personis et honestis et vistatoribus.

Conceditur tamen ut cum bonis et honestis intus eis loqui liceat
loco et tempore congruenti et visitatoribus quibus eciam alibi licite
loqui possint.

Quod non possint loqui cum personis forensibus, nisi cum
parentibus et fratribus et consanguineis propinquis.

Cum personis forensibus nisi carnales patres vel fratres vel
consangunei propinqui non habeant secreta colloquia quoquo modo,
nisi in presentia abbatisse vel locum tenentis, et in audientia
eiusdem, in loco ad hoc specialiter deputato.

Quod si aliter fecerint ab ea habitus auferatur.
Alioquin que aliter fecerint ab ea habitus auferatur.
Nullus ingrediatur claustrum monialium nisi fuerit reve-

renda persona.
Nullus eciam preter visitatores claustrum monialium ingrediatur,

nisi fuerit tam reverenda et honesta persona quod ei sine gravi
dampno et scandalo ingressus nequeat denegari.

Pueri vel puelle habitu seculari in claustris nullatenus
nutriantur.

Nec pueri in claustris monialium erudiri vel nutriri aliquatenus
permittant, nec puelle in habitu seculari.

Mulieres seculares ibidem non pernoctent nec coniugatas
habere, aliter dum ibi fuerint non celebrentur divina.

Mulieres eciam seculares in claustris ipsarum vel in infirmito-
ribus non pernoctent. Coniugatas eciam secum habere non permi-
tantur. Alioquin quamdiu predicte in dictis abbaciis residenciam
fecerint corporalem, ibidem divina minime celebrentur.

Ne alicui persone carnes in monasterio ministrentur nisi in
extrema necessitate.

In monasterio quoque monialium districtius inhibetur ne
quibuscumque personis regularibus vel secularibus, nisi in extrema
necesitate, carnes de cetero ministrentur, sed cibi conventuales
personis extraneis supervenientibus si forte necesse fuerit apponantur
una die.
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Quod contra fecerint per ablacionem habitus puniant.

Ubi autem secus fuerit ministratum, tam ministrantes quam
ministrari procurantes, per ablacionem habitus puniantur.

Tercium capitulum

De benediccione, habitu et correctione monialium.

Sanctimonia et magnificencia requiruntur ab eo qui est amator
et filius sanctitatis.

Benedicciones fiant super moniales que fiunt super novicios
elapso anno

Benediccionem igitur que fit super novicios ordinis elapso
probacionis anno et mutacionem habitus faciant super moniales
patres abbates vel earum visitatores seu alii abbates ordinis de
ipsorum tamen licencia speciali. Et solum abbatisse nomen cuius
monialis benedicit que tunc presens esse tenetur in professione illius
que benedicitur exprimatur.

Solum patres abbates se debent intromittere de hiis dictis
monasteriis qualiter expediantur.

De recepcionibus vero puellarum et de monialium
consecracionibus ante decennum non faciendis et de hiis que
ipsarum puellarum intuitu data fuerint monasteriis seu oblata
qualiter expediuntur, nulla abbatissa seu monialis se intromittat. Sed
patrum abbatum disposicioni totaliter comititur ex parte capituli
generalis..

Quod cameram nulla habeat nisi ille a quibus monasteria sunt
fundata.

Et de cameris que a nulla penitus habeatur exceptis illis a
quibus monasteria sunt fundata.

Quod nichil habeant proprium moniales.

Moniales autem ordinis nichil omnino proprium habeant sicut
nec monachi.

Quod moniales habeant habitum uniformem, videlicet
mantellum sine cuculla et cuculla sine mantello.

Universe autem moniales ordini nostro sociate in singulis
domibus habitum habeant uniformem, videlicet cucullam sine
mantello, vel mantellum sine cuculla. Ita quod ille que actenus
mantellos habuerunt, habeant illos, et cucullis de cetero non utantur.
Item faciant ille que actenus use sunt cucullis.

Deputantur scapularibus tempore laboris.
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Scapularibus tempore laboris utantur et velaminibus semper
nigris que benedicte sunt; alie vero albis, et sint sine capuciis, tam
scapularia quam cuculle.

Moniales conspirantes ad domos alias emitantur.
Moniales insuper et converse si conspiratrices, symoniace vel

omnino rebelles fuerint, sub pena excesui congruenti cum patrum
abbatum vel visitatorum suorum litteris ad domos alias ordinis
emitantur, non reversure nisi de licencia capituli generalis. Et
abbatisse ad quas misse fuerint eas recipere teneantur, et adhuc si
noluerint, per visitatores auctoritate ordinaria compellantur.

Moniales figitive vel in carnis contagio deprehense ad patris
abbatis arbitrium puniantur. Abbatisse que tales non receperint
deponantur.

Moniales vero fugitive ad ordinem revertentes aut in carnali
contagio deprehense ad patrum abbatum seu visitatorum arbitrium
iuxta demerita puniantur. Abbatisse vero nolentes tales recipere
deponantur. Sique vero in illis inciderint pro quibus monachi vel
conversi incarcerantur similiter carceri mancipentur.

Abbatisse de suis excessibus coram visitatore veniam petant.
Et quia abbatisse capitulum generales non habent venias de

suis excessibus tam in visitacione quam alias quocienscumque
necesse fuerit, coram visitatore veniam petant et ab ipso visitatore
vel de eius precepto a monachis proclamentur et etiam corrigantur.
Hoc idem statuitur de correccione monialium ordinis universi.

De institucione abbaciarum et de capellanis et conversis
monialium.

Quartum Capitulum
Lucerna splendida super candelabrum sanctum est super

etatem stabilem facies speciei.
Nulla promoveatur in abbatissam que non compleverit

tricessimum annun.
Nulla igitur monialis ordinis nostri in abbatissam promoveatur

que XXX etatis annum non compleverit.
Quod in habitu cum aliis se conformet.
Sique vero in abbatissam assumitur in domum diversi habitus,

eis quas invenerit in habitu se conformet. Cum aliqua ad officium
electa fuerit abbacie. Officium illud abbatissa propria eidem
iniungere non omitat. Abbatisse vero tantum utantur in processionibus
baculo pastorali.
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De conversis qualiter professionem faciant.
Conversi autem monialium, expleto noviciatus anno, in capitulo

ipsarum ante anologium venientes prostrati veniam petant. Deinde
eis breviter exposita ordinis asperitate pro perseverantia promittentes
proprietati ibi renunciet more ordinis consueto. Postea libro regule
super genua abbatisse sedentis apposito, flexis genibus et manibus
super dictum librum possitis, dicat: Promitto vobis obedientiam de
bono usque ad mortem. Abbatissa vero dicente: Det tibi Deus vitam
eternam. Conventus respondeat: Amen. Quibus peractis, osculato
libro, mox exeant de capitulo et recedant.

Quod capellani earum divertentes ad domos ordinis
honeste recipiantur.

Capellani vero et clerici earum ad domos ordinis divertentes
a conventu secularium sequestrati, in loco honesto recipiantur, et
receptis ministrent liberaliter et honeste.

Quod capellani non audiant confessiones monialium sine patris
abbatis licencia

Confessiones vero monialium non audiant dicti capellani nisi
de patris abbatis licencia et assensu, nec de cetero recipiantur in
domibus monialium ad habitum ordinis capellani. Illos vero qui iam
recepti sunt ad habitum et professionem qui missas nolunt
secundum formam ordinis et consuetudinem celebrare: abbatisse et
visitatores eaum dire corripiant et castigent.

Quod conversi monialium in refectoriis conversorum
ordinis recipiantur.

Si vero conversum monialium per abbacias ordinis transire
contigerit, poterunt in refectoriis conversorum recipi, dummodo eis
conformes sint in habitu et tonsura.

Quod moniales provisores suos appellent procuratores.
Moniales quoque ordinis provisores suos procuratores appellent

et numquam procuratores. Nec eos nisi de visitatoris licencia
speciali; ulterius sibi eligant vel assumant.

Quod hec distinctio monialium singulis annis legatur in
capitulo coram conventu.

Abbatissis vero priorissis et suppriorissis monialium ordinis
universi sub pena levis culpe tribus diebus uno eorum in pane et
aqua firmiter precipitur, ut hanc distinctionem ad eas specialiter
pertinentem cum libro regali alligatam habeant in quaterno
conscriptum, et in capitulo suo coram conventu ex integro annis
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singulis perlegere teneantur, et observent ipse et faciant ab aliis
firmiter observari.

Vida i miracles de sant Ramon de Vallbona.
Ed.: PIQUER I JOVER, Cartulari de Vallbona, doc. 11, p. 81-83.

Luego segueix la vida de sant Ramon, hermità, fundador del
monastir.

In partibus Ispanie, in tempore Raymundi Berengarii comitis
Barchinone, patris regis Ildefonsi, accidit quod quidam iuvenis
nomine Raymundus, de Angularia oriundus, cui prius in seculi
fluctuacionibus et tempestatibus vocacionem Dei que sepius sibi
evenit; relictis omnino mundo illecebris, vitam sancte conversationis,
non humane sed pocius divine adeptus est. Nam cum idem de
mundanis exercitationibus sepissime cogitaret et nocte dieque in
huiusmodi cogitationibus perseveraret, vox ab eo audita est dicens:
Quid in talibus exercitationibus moraris? Vel in laboribus ad inanem
gloriam pertinentibus degere non vereris? Diligentiam tuam pocius
in Dei servicio adhibere nitaris, et cum latore ei stude deservire,
qui mercedem sanctis suis omni thesauro incomparabilem inpertiri
consuevit.

His sepius auditis, relictis omnibus et eorum que retro sunt
omnino oblitus ad anteriora prorsus extersus et querens que sursum
sunt et non que super terram, ad locum confugit heremi, scilicedt
vallem quandam que nunc Vallisbona vocatur, que nulli pervia sed
omnino feris extitit habitanda.

In hac, parentibus invitis, vir Dei habitans absque humano
edulio diu vixit, tantummodo herbas et glandes sibi in cibos prepa-
ravit, vinum nec siceram non bibens, aquam in potum ministravit,
vestigia beatissimi Ioannis Precursoris in victu et vestitu, secundum
posse sequendo, taliter viventi non modice perturbaciones iminerunt.
Cum demones quam plurimis illusionibus ipsum a bono proposito
et conversacione que Deo congrua est eliminare nitebantur, tam
horribilibus aspectibus quam aeris comutationibus. Sed vir Dei non
admodum arundineis ventorum flatibus deflexus, sed semper fortis
in perturbacionibus fidei virtute subnixus in operibus bonis, cons-
tans permanebat, adeo gratia Spiritus Sancti infusus ut sicut in
principio vitam suam districte quoercuit, sic ad vite exitum virtuose
abstinenciam deducens, vitam optimo fine conclusit. Attendens illud
evangelicum “nemo tenens manum ad aratrum at aspiciens retro
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abtus est regno Dei”, et illud similiter “quicumque perseveraverit
usque in finem, hic salvus erit”.

Cum autem in heremo diu permansisset, confluebant ad eum
universa multitudo languencium diversis languoribus quos, invocata
Christi virtute, ex manuum apposicione, divinitus curabat, et
demones a corporibus effugabat, adeo ut plusquam duo millia
huiusmodi morbo laborantes ab eo curarentur.

Cum igitur vir Dei in eodem loco toto mentis affectu deinde
amplectans ita corpus suum ieiuniis afflixit, ut tribus diebus in
ebdomada omnino victu carebat, nullum cibum vel potum sumens.
Omnia membra ferreis ligamentis perstringebat ne aliquod illorum
a Dei servicio deviaret. Hec eo operante, quadam die ad ipsum locum
sarraceni pervenerunt chisticolis insidias parantes quia locus ille
propter arborum densitatem et saxorum eminenciam transeuntibus
pergendi liberum prohibebat incursum, invenerunt sanctum virum
quem aprehensum inter fructeta latitantem et orantem, acceperunt
eum secum, trahentes ligatis manibus, et duxerunt eum ad opidum
Ciurane. Cumque illuc pervenissent illico ferreis cathenis ipsum
mancipare decreverunt. Sed qui eum corrumpere voluit subito visum
amisit, prospicientes igitur quod vir Dei esset, blandis allocucionibus
temptare ceperunt ut, Christi fide relicta, ad eorum ignorantiam et
culturam deveniret. Sed vir Dei Sancte Trinitatis non immemor et
terreni timoris immunis eorum blandimenta respuit.

Quod videntes sarraceni, crudeliter ira commoti, duxerunt
illum ad montis supercilium ut ipsum precipitarent. Qui respondens
eis, dixit: “Si Deus hoc vobis facere permittit, faciatis.” Ipsi autem
eum aprehendere nequiverunt. Quod videntes quia Deus ipsum
protegebat, dimiserunt eum. At ille abiens pervenit ad locum suum,
et sic ei multociens evenit.

Quadam die, cum sarraceni ad locum dictum pervenissent,
scientes ipsum esse virum sanctum nec ulterius eum aprehendentes,
petebant ab eo ut sibi daret aliquid ad manducandum. Hille, dicens
se nichil alimenti habere preter parum leguminis, demonstravit eis
fovilum ubi legumen dependebat. At illi persistentes dicebant se aliud
habere, at ille verum dicens negabat. Illi autem, ira frementes,
crucem acceperunt, quam vir Dei continue adorabat, et in strue
lignorum igne accenso velocius recondiderunt. Ipsam siquidem
struem lignorum vir sanctus pro labore cotidiano sibi collegerat ut
si quis transiens vel ad ipsum veniens, algoris orrorem igne accenso
de lignis ipsis frigus relevaret.
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Lignis itaque consumptis, vir sanctus, dolens de crucis amissione,
perstitit in orationibus et, dum orasset, crucem conspexit sub
cineribus incontaminatam et eam labe carentem, quam elevans cum
gaudio gracias egit Deo.

Quadam die, cum linpham auriret a fonte, Deus inquid
mirabilis est in sanctis suis, probans servum suum si alium potum
quam aquam affectaret, dum aquam in vas funditur subito in vinum
transmutatur. Quod videns sanctus proiecit vinum, nolens recedere
a proposito ut vinum potaret, aliam aquam ausit. Similiter cum
sederet sub ruppe in spelunca advenit ad hostium spelunce quidam
serpens corpore magnus, aspectu terribilis, cui vir sanctus intrepidus,
pedes nudos offerens, viam semper nudis pedibus absque calciamentis
incedebat. Dixit ei: “Bestia, quid queris? Nichil mali inferre valebis.”
At illa, inclinato capite, viro Dei intacto, velociter abscessit.

Famulus quidam veniebat ad sanctum virum, petiit ab eo ut
bestias aratorias ad hunc locum, quem culture aptum noverat, per
ipsum transmiteret. Dixit ei vir sanctus: “Accipe vacas duas et taurum
quem nutrimus, vade et pacifice sicut noveris.” At ille recedens sicut
dominus preceperat, accipit vacas cum bove et ad dictum locum
profectus est. Cumque ad viam mediam pervenisset, taurus retroflexit
gressus suos et immoderate currens cum magno impetu venit ad
cellam domini sui, et stans a longe genibus curvatis et capite
inclinato quasi peteret veniam a domino suo. Quod cum vir sanctus
percepisset, gratias egit Deo qui in mutis animalibus et terre
necessitatibus cotidie mirabilia operatur, et manu elevata licenciam
animali tribuit eundi, et statim curso immoderato recto tramite ad
famulum pervenit, et sic pariter profecti sunt.

Cum vir Dei tumultum humani favoris prorsus fugiens, in
cellula sua solus permaneret ut liberius oraciones Deo funderet,
venit quidam puer petens ut secum posset habitare, at ille abnegans
dicit se solum semper permansurum, servum nec comitem non
habiturum. Cum vero puer in precibus perstitisset, quadam similiter
devota muliere nomine Valencia idem deprecante concessit, sanc-
tus vir transtulit se in alima speluncam ut posset Deo melius
servire.

Quadam die, cum frater sancti viri ad hanc vallem pervenisset,
ducens secum asellum, commendavit asellum dicto puero ut eius
custodiam haberet. Iste siquidem puer, surgens de nocte, vidit totam
vallem lumine fulgentem, angelis plenam, quod nesciens cucurrit ad
cellam sancti viri, clamans ut se adiuvaret, timuit enim ne homines
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illi asellum subriperent et extraherent. Sanctus autem vir intra
cellam similiter cum angelorum exercitibus commorans ut puer
abiret dedit signum. At ille magis pulsans ianuam cellule aperiens,
introspexit et vidit cum magno coruscamine angelorum multitudinem,
quasi ad misse officium preparatam, sed statim evanuit ab occulis
eius visionis fulgencia, unde vir sanctus diu permansit tristus et
gemebundus nolens ut aliquis ad locum ipsius accederet.

Explicit de vita et miraculis beati Raymundi confessoris.

1176, abril, 8

Testament de Ramon de Vallbona, pel qual mana que l’enterrin a
l’església de Santa Maria de Vallbona i disposa sobre els monestirs
de Colobrers i de Vallbona.

Notum sit cunctis omnibus quod ego Raimundus de Vallebona
relinquo corpus meum ad ipsam ecclesiam Beate Marie de Vallebona.
Nullus enim exitum mortis potest evadere. Qua propter dispono et
ordino me predicto loco Beate Marie in perpetuum. Similiter relinco
conventum et sanctimoniales que manent in ecclesia de Vallebona
vel que manere voluerint in obedientia abatisse de Colobres. In tali
pacto quod ipsa abatissa non trahat eas de predicto loco nec abstrat
aliquid de rebus illius loci quod mutet in alium locum. Si vero ipsa
abbatissa de Colobres manere voluerit in predicta ecclesia de
Vallebona, sanctimoniales et conventus eiusdem loci de Vallebona
sint ei obedientes. Si autem predicta abatissa noluerit manere in
predicta ecclesia, conventus ecclesie de Vallebona eligat priorissam
ad suam voluntatem et sine ulla contradictione.

Actum est hoc VI idus aprilis, anno Domini M C LXX VI.
Sig+num Raimundi de Vallebona, qui hoc firmavid testibusque

firmare rogavid. Iterum ego Raimundus de Vallebona dono et
concedo germano meo Pocululo ut semper habeat victum et vestitum
in ecclesia de Vallebona, et ut semper maneat in illo loco, sive sid
sit laicus sive frater. Sig+num Geraldi de Amaldano. Sig+num Petri,
sacerdotis de Loro. Sig+num Reinaldi, subdiachoni de Turrerubea.
Sig+num Poculluli, fratris Raimundi de Vallebona.

Sig+num Petri, capellani de Lori, qui hoc scripsit.

1313, febrer, 23

L’abadessa Blanca d’Anglesola estableix l’obligació de pregar en sufragi
de les ànimes dels benefactors del monestir, de manera que els
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mesos de febrer, juny, juliol, octubre, novembre i desembre, el
primer dia vacant, se celebri solemnement la missa conventual
per a les seves ànimes, així com també ho facin amb la mateixa
intenció els sacerdots del monestir en les seves misses privades.
Estableix també les pregàries que hauran de fer les diverses
religioses del cenobi amb la mateixa finalitat.
Ed.: PIQUER I JOVER, Cartulari de Vallbona, doc. 31, p. 101-103 (datat erròniament
el 1312).

Quantum ex sacrarum veridico scripturarum eloquio excerpere
possumus, remisse ingratitudinis execrabile vicium ad antiqui hostis
callide machinacionis versucia ortum trahens, pro viribus nititur ut
humanarum fragilitatem mencium a sui debita creatoris memoria
arceat et avertat, atque ut precepto precipue caritatis relicto, sic nos
infringere satagit et instigat ut proximorum nostrorum a quibus
eciam multiplicia pinguium elemosinarum beneficia sumpsimus, et
si non totaliter, saltem aliqualiter quandoque sic faciat oblivisci quod
eis debita oracionum obsequia nec ut valeamus impendimus nec
impendimus ut valeamus. Sed quia preterita negligencia a reatu
culpe penitus non excusat, nisi ipsa precognita protinus evitetur, ideo
anno Domini M CCC XII, VII kalendas marcii, ego domina Blancha
de Angularia, Dei gratia abbatissa monasterii Vallisbone, quorumdam
instrumentorum antiquorum istoriam perlegentes, invenimus inter
cetera nostrum monasterium ab9  antiquis iam multorum annorum
curriculis evolutis, tam a quibusdam nobilibus dominabus religionis
nostre habitum in eodem recipientibus quam ab aliis plerisque
venerabilibus secularibus personis, redditum castrorum censualium
perpetuorum ac multiplicium elemosinarum pingua beneficia
habuisse. Ex quibus quidem obligabamur in parte quosdam tenere
presbiteros pro earumdem salute animarum missarum digna Dei
sacrificia offerentes. Ulterius vero cum evigilancius predicta instru-
menta percurrissemus indagine perspicaci, ibidem reperimus nos:
domine Sibilie de Cervilione et duarum insuper dominicarum
sororum nobilis Berengarii de Podio Viridi singilatim legitimas
recepisse et CC morabatinos nos pro domina Sibilia d’Urg, que
tandem abbatissa Sancti Ilarii est defuncta, pro quibus eciam nos
obligari ad quedam suffragia persolvenda.

Sane, quia a longoribus citra temporibus dictum monasterium
magnis fuit valde debitis obligatum, propter quod multiplicis opprimentis

9. Ad, en el text.
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honus inopie sepius est perpessum tum propter decimam quam XV
annis in nostris solum temporibus solvimus, tum propter pleraque
officinarum opera necessaria que in preterito construximus et in
posterum similiter alia edificare, Deo dante, proponimus, tum propter
quamplurima et frequentia subsidia que domini Pape variis nunciis
et legatis nos exhibuisse meminimus, tum eciam propter aliorum
innumerabilium casualitates eventuum quos sustinuimus, non potuit
hucusque nec nostris nec eciam preteritis earum que nos predecessere
abbatissarum temporibus, predictarum animabus personarum
secundum meritum et debitum que predictis omnibus responderi.

At vero atencius cogitantes non esse utile nec dignum predictam
negligenciam ex preallegatis causarum generibus a principio
aliquantulum dissimulatam posteriori tempore in mala consuetudine
continuacione adhibita refoveri, presertim quia secundum sapientem,
modicus error in principio maximus fit in fine. Quidquid in principio
est minimum in fine fit multum magnum, ideo iterum animabus
prefatis cupientes in presenciarum saltem in parte aliqua satisfacere
et nostram eciam a tanti reatus principio preservare, ex presenti
statuto firmiter duximus ordinandum, volentes hoc insuper perpetuo
inviolabiliter observari, ut in quolibet VI sequencium mensium,
scilicet febroarii, iunii, iulii, octobris, novembris et decembris, prima
videlicet die vacante, missa pro eisdem conventualis solempniter
celebretur et omnes eciam sacerdotes eadem die pro eisdem missas
privatas volumus celebrare.

Qua die similiter omnes domine psalmum De profundis
teneantur quinquagesies recitare. Quod si aliquas earum que cantant
in cantus solemnitate occupari contigerit, dictum psalmum infra
octo dies ad longus teneantur tociens dicere quociens iam de aliis
est expressum. Que vero dictum psalmum nesciunt, recitent
quinquaginta Pater noster.

Item eadem iniunctione volumus semper uniformiter observari
ut in qualibet missa pro domina regina, per totum anni circuitum
quotidie celebrata, pro eisdem semper collecta Deus qui proprium
est, et cetera, secundo dicatur loco reposita, quod eciam cotidie ab
omnibus sacerdotibus in suis privatis missis singulis similiter
dicimus faciendum.

Item volumus et ordinamus quod pro illis duabus abbatissis
in capitulo tumulatis necnon et pro defunctis abbatissis aliis
universis, quas in preterito magnam paupertatis laborisque immensi
sustinuisse scimus artitudinem et pressuram, specialiter pro hiis qui
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a principio venientes cum gravi diei et estus pondere huius extitere
monasterii fundatrices, quolibet anni tempore revoluto in mense
madii prima die mensis vacante, missa conventualis solempniter
celebretur et sacerdotes in singulis missis privatis, et domine eciam
in suis oracionibus plene per omnia satisfaciant, sicut iam superius
pro qualibet missa VI mensium predictorum extitit ordinatum.

Nos autem domina Blancha, Dei gratia sepe dicti Vallisbone
monasterii abbatissa, vestris ut moris est usitati laboribus satisfacere
cupientes, ordinamus et volumus insuper perpetuo inviolabiliter
observari ut feria IV in medietate predictorum anniversariorum
quorumlibet sacra sollempnia subsequente, celleraria sicut in
infirmitorio ita et in conventu dando ova IIII cuilibet dominabus
provideat universis quod de omnibus sacerdotibus et aliis eciam in
die pitancie partem conventus recipientibus dicimus faciendum.

Abaciologi de Vallbona, des de l’abadessa Òria fins a l’abadessa
Leocàdia de Ricart i de Cardona.
Ed.: PIQUER I JOVER, Cartulari de Vallbona, Apèndix, p. 108-109; publica l’anomenat
Abaciologi primitiu, que inclou les abadesses des d’Òria fins a l’elecció de Geralda
de Queralt, el 13 de juliol de 1282.

Prima nobilis domina que fuit in monasterio Vallisbone fuit
domina Berengaria de Cervera, que fecit incorporare monasterium
in ordine, et ivit apud Colobres et adduxit secum dominam Oriam,
que fuit prima abbatissa Vallisbone, et obiit II idus aprilis.

Postea fuit secunda abbatissa domina Ermesendis de Robio,
que alio nomine vocabatur Boscana, quam nutrivit sanctus
Raimundus, et obiit abbatissa XII kalendas decembris.10

Tercia abbatissa fuit nobilis domina Aldiardis d’Ager, que fuit
filia nobilis domine Berengarie de Cervera supradicte. Et ista
dimisit abbaciam.

Quarta abbatissa fuit venerabilis domina Ermessendis de
Fontanes, et dimisit abbaciam, et obiit IIII idus marcii.

10. Segons l’abaciologi elaborat per Piquer i Jover, la llista oficial i tradicional de
Vallbona hauria de ser esmenada en alguns petits aspectes, ja que aquest autor inclou
com a primera abadessa Beatriu (...1174...), segona abadessa Òria Ramírez (...març 1176
-1180...); tercera abadessa Sandina (...abril 1180-febrer 1181); quarta abadessa Òria Ramírez
(8 febrer 1181-13 febrer 1184 –segona prelatura), a l’abadiat de la qual seguí un primer
període intermedi que abastà del 13 de febrer de 1184 al 10 de febrer de 1191) (vegeu la
taula a Josep Joan PIQUER I JOVER, Abaciologi de Vallbona (1153-1990), Vallbona de les
Monges, 1990, 2a edició, p. 413).
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Quinta abbatissa fuit nobilis domina Aldiardis Angularie, et
dimisit abbaciam II idus iulii anno Domini M CC LIXº, et obiit XIII
kalendas februarii anno Domini M CC LXVIIº.

Sexta abbatissa fuit venerabilis domina Arnalda de Alta Riba,
et dimisit abbaciam VI kalendas aprilis anno Domini M CC LXVII.
Fuit electa nonas novembris anno Domini M CC LIX. Et obiit XVI
kalendas februarii anno Domini M CC LXXXVI.

Septima abbatissa fuit nobilis domina Geralda de Cardona, et
dimisit abbaciam. Fuit electa anno Domini M CC LXVII, V kalendas
aprilis, et dimisit abbaciam XVIII kalendas decembris anno Domini
M CC LXX.

Octava abbatissa fuit nobilis domina Elicsendis de Timor, et
dimisit abbaciam, et obiit III idus novembris anno Domini M CC
LXXIIII. Fuit electa XVII kalendas decembris anno Domini M CC LXX
et dimisit abbaciam III kalendas aprilis anno Domini M CC LXXIII.

Et postea fuit iterato assumpta in abbatissam domina Geralda
de Cardona supradicta, et fuit nona abbatissa, et dimisit abbaciam,
et obiit VIII kalendas octobris anno Domini M CCC III. Fuit electa
II nonas aprilis anno Domini M CC LXXIII et dimisit abbaciam IIII
idus iulii anno Domini Mº CCº LXXXº IIº.

Decima abbatissa fuit nobilis domina Geralda de Queral et
dimisit abbaciam, et obiit VIIº idus aprilis anno Domini Mº CCCº
VIIIº. Fuit electa III idus iulii anno Domini M CC LXXXII, et dimisit
abbaciam anno Domini M CC XC IIII, VI kalendas novembris.

Undecima abbatissa fuit nobilis domina Blancha de Angularia,
et fuit electa V kalendas novembris anno Domini M CC XC IIII et
obiit abbatissa VII kalendas aprilis anno Dominni M CCC XX VIII.

Duodecima abbatissa fuit nobilis venerabilis domina Alamanda
de Avinione, et fuit electa III idus novembris et obiit abbatissa VI
idus septembris anno Domini M CCC XL.

Terciadecima abbatissa fuit venerabilis domina Elicsendis de
Copons, et fuit electa V idus septembris, et obiit abbatissa XV
kalendas septembris anno Domini M CCC XL VIII.

Quartadecima abbatissa fuit venerabilis ac nobilis domina
Berengaria de Angularia, et fuit electa XIIII kalendas septembris,
et obiit abbatissa IXº kalendas octobris anno Domini Mº CCCº
LXXXVII.

Quintadecima fuit abbatissa venerabilis ac nobilis domina
Sibilia de Angularia, et fuit electa VI idus octobris anno Domini Mº
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CCCº LXXº VIIº, et obiit abbatissa dimarts XII dies de juliol anno
LXXº IXº.

Sextadecima fuit abbatissa venerabilis et nobilis domina
Saurina de Angularia, et fuit electa XXª VIIIª die mensis octobris
anno Domini M CCC LXX octavo, et obiit decima die octobris anno
Domini M CCC nonagessimo II.

Septimadecima fuit abbatissa venerabilis et nobilis domina
Constancia de Capraria, et fuit electa XXII die mensis movembris
anno Domini M CCC nonagessimo secundo, et dimisit abbaciam.

Decimaoctava fuit abbatissa nobilis et religiosa domina
Geraldona Alanyana, et fuit electa undecima die mensis iunii anno
Domini Mº CCCCº primo, et obiit XXIII die mensis martii anno a
nativitate Domini M CCCC decimonono.

Decimanona die mensis decembris anno a nativitate Domini
M CCCC decimonono fuit electa in abbatissam nobilis domina Yolant
de Perellors. Obiit XXIIII die mensis augusti anno a nativitate
Domini Mº CCCCº XXº secundo.

Vicessima secunda die mensis augusti anno a nativitate Domini
M CCCC vicessimo secundo fuit electa in abbatissam venerabilis ac
religiosa domina Blancha de Caldes. Obiit XXII die mensis aprilis
anno Domini M CCCC XL VI.

Vicessima sexta die mensis aprilis anno a nativitate Domini
M CCCC XLVI fuit electa in abbatissam venerabilis et religiosa
domina Beatriu de Ferrer. Obiit nona die mensis octobris anno a
nativitate Domini M CCCC LV.

Undecima die mensis octubris anno a nativitate Domini M
CCCC LV fuit electa in abbatissam venerabilis et religiosa domina
Aldonça de Caldes. Obiit prima martii anno a nativitate Domini M
CCCC LX VIII.

Die iovis, IIIº mensis martii anno a nativitate Domini M CCCC
LX octavo fuit assumpta in abbatissam huius monasterii Vallisbone
magnifica religiosa maximisque virtutibus decorata domina Iolans
Cestorres, monialis et priorissa iam dicti monasterii uniformiter et
nemine discrepante electa a toto conventu, et est XXIII in ordine
eleccionis. Obiit octava die februarii anno a nativitate Domini M
CCCC LXX VIIIIº.

Die iovis, XVIII mensis februarii anno a nativitate Domini M
CCCC LXXVIIII fuit assumpta in abbatissam huius monasterii
Vallisbone reverenda domina Ffrancina de Guimera, monialis et
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priorissa dicti monasterii, uniformiter et nemine discrepante electa
a toto conventu.

Die sabbati, XXV mensis marcii anno a nativitate Domini M
D III obiit reverendissima Ffrancina de Guimerà, abbatissa monasterii
Vallisbone. Et fuit assumpta in abbatissam huius monasterii
Vallisbone magnifica religiosa maximisque virtutibus insignita
domina Ludavica sive Luissa Mayana, monialis et priorissa iam dicti
monasterii uniformiter et nemine discrepante electa a toto conventu
sepe dicti monasterii, et est XXV in ordine eleccionis.

Ultima die mensis iunii et anno a nativitate Domini Nostri Iesu
Christi M D VII obiit reverendissima domina Ludovica Meyana,
monialis et abbatissa monasterii Vallisbone, que vixit in regimine
quatuor annis et mensibus tribus.

Et secunda die iulii, miseratione divina, fuit electa et assumpta
in abbatissam dicti monasterii magnifica domina Aldulcia Paylleresa,
devotissima monialis et iam dicti monasterii priorissa maximisque
virtutibus insignita, uniformiter et nemine discrepante, ut supra
dictum est, electa a toto devoto conventu divina gratia, et est in
numero XXVI. De qua eleccione laudetur Deus per infinita secula
seculorum. Amen.

Decima sexta mensis octobris et anno a nativitate Domini
Nostri Iesu Christi M D X obiit domina Aldulcia Pallaresa, monialis
et abbatissa monasterii Vallisbone, que vixit in regimine tribus annis
et tribus mensibus et XV diebus.

Et XVIIII dicti mensis octobris, divina miseratione fuit electa
et assumpta pro abbatissa magnifica dompna Beatrix de Copons,
devotissima monialis et iam dicti monasterii priorissa maximisque
virtutibus insignita uniformiter et nemine discrepante, ut supra
dictum est, a toto et devoto conventu. Et est in numero XXVII, de
qua eleccione laudetur Deus per infinita secula seculorum. Amen.

Die XXI mensis septembris anno Domini M D XXXVII obiit
domina Beatrix de Copons, abbatissa monasterii Vallisbone, que vixit
in regimine XXVI annis et XI mensibus.

Et XXVI mensis octobris anno Domini M D XXXVII, divina
miseratione fuit et assumpta pro abbatissa magnifica domina
Aldunsia Vilaguayana, devotissima monialis et iam dicti monasterii
priorissa maximisque virtutibus insignita uniformiter et nemine
discrepante, ut supradictum est, electa a toto et devoto conventu.
Et est in numero XXVIII. De qua eleccione laudetur Deus per infinita
secula seculorum. Amen.
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Die XVIIII mensis desembris anno M D XXXVII obiit domina
Aldonsa de Vilagayana, abbatissa monasterii Vallisbone, que vixit
in regimine I mensem et XXIII diebus.

Et XXX mensis decembris anno Domini M D XXXVII, divina
miseratione fuit electa pro abbatissa magnifica domina Aleonor de
Vilafrancha, devotissima monialis et dicti monasterii priorissa
maximisque virtutibus insignita uniformiter et nemine discrepante,
ut supra dictum, a toto et devoto conventu. Et est in numero XXVIIII.
De qua eleccione laudetur Deus per infinita secula seculorum. Amen.

Die mercurii, inter undecimam et duodocimam oras post
meridiem et de nocte, septima die mensis septembris anno a
nativitate Domini M D XL VII, intrata vigilia nativitatis Virginis
Marie, obiit reverenda et nobilis domina Aleonor de Vilafrancha,
abbatissa monasterii Beate Marie de Vallbona cisterciensis. Que in
pastorale dignitate feliciter regnavit per novem annos, octo menses
et octo dies. Fuit ipsa domina abbatissa mulier fecunda virtutibus,
facies valde decora. Ipsa in pace, concordia et felicitate felices dies
suos vixit. Ipsa rehedificavit refitorium et alias domos et officine
ipsius monasterii, augmentavit redditus conventus et hedificavit
capellam Beati Chistofori in claustra et post receptionem sacratissimi
Corporis Christi et extrema hunctionis, relinquendo omnia bona sua
monasterio et conventui, animam suam altissimo creatori comendavit.
Fuit sepulta in dicta sua capella Sancti Chistofori in claustra, anima
cuius requiescat in pace.

Preterea autem postquam corpus devote et in virtutibus
decorate reverende domine Eleonoris de Vilafrancha, abbatisse dicte
monasterii, fuit traditum ecclesiastice sepulture, vocatis vocandis,
die mercurii XIV mensis septembris et anno predicto a nativitate
Domini M D XL VII, inter undecimam et duodecimam horas
meridiei, celebrata missa Spiritus Sancti, cum interventu admodum
reverendum et [...]perto viro domino fratre Petro Bogues, abbate
monasterii de Populeto, convocato generali capitulo monialium
ipsius monasterii, inspiratione divina prehe [...] omnes monache in
uno concordens et nemine discrepante, cum magna concordia et
pace eligerunt in abbatissam ipsius monasterii et conventus
reverendam et nobilem dominam Ioannotam de Vilafrancha, mulierem
sanctam, castam et in virtutibus ornatam, et ipsa est in numero
XXXº, de qua eleccione leudetur Deus et sit ad multos annos. Amen.

Die XV mensis septembris anno Domini 1553 obiit domina
Juana Villafrancha et fuit XXX abbatissa Vallisbone.
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Die dominica, que erat XXVIII mensis octobris 1554 a nativitate
Domini, fuit electa in abbatissam Vallisbone nobilissima magnifica
religiosa maximisque virtutibus decorata domina Hieronima Buxados,
professa huius sacri monasterii Vallisbone, uniformiter est assumpta
et nemine discrepante, a toto conventu est electa et confirmata in
abbatia a domino Petro Bogues, abbate de Populeto, atque benedicta
per reverendum dominum Franciscum Roures, episcopum
Terraconensem, quam Dominus conservet in suo munere per multos
annos ad salutem animarum sibi comissarum, usque in bonum valde
optatum et finem desiderabilem. Amen. Et hec est quadragesima prima
abbatissa in ordine canonice electionis huius sacri monasterii Vallisbone.

Die XXII mensis decembris anno a nativitate Domini M D LXII
obiit domina Hieronima de Boxados, monialis et abbatissa monasterii
Vallisbone, que vixit in regimine IX annos et II menses.

Et tercia die mensis ianuarii anno a nativitate Domini M D
LXIII, divina miseratione fuit electa et assumpta pro abbatissa
magnificha et nobilis domina Stephania Piquera, devotissima
monialis et iam dicti monasterii priorissa, maximisque virtutibus
insignita, uniformiter et nemine discrepante, ut supradictum est,
electa a toto devoto conventu, de qua electione laudetur Deus per
infinita secula seculorum. Amen. Et est in numero XXXII.

Die VIII mensis novembris anno a nativitate Domini M D LXX
VI, obiit domina Stephania de Piquer, monialis et abbatissa
monasterii Vallisbone, que vixit in regimine terdecim annis et decem
mensibus et quinque dies.